

PLANILHA DE CUSTOS COM MÃO DE OBRA

Licitação nº:
Tipo
DIA:

DADOS BÁSICOS

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		17/09/2025
B	ITEM :	02	Serviços de limpeza CBO: 5143
C	Município/UF		Nova Prata
D	Ano, Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo.		CCT: 2025/2025 SEEAC/SINDIASSEIO/RS ; PERÍODO VIGÊNCIA: 01/01/2025 a 31/12/2025 - Data base: 1º de janeiro
E	Número de meses de execução contratual		12

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Nº de dias	Nº de funcionários	Nº Horas mensais	%	Valor R\$
A	Salário-base	22		30H	0	R\$ 1.240,19
B	Adicional de periculosidade				0	R\$ -
C	Adicional de insalubridade				40%	R\$ 496,08
D	Adicional noturno				0	R\$ -
E	Hora noturna adicional				0	R\$ -
F	Adicional de hora-extra				0	R\$ -
G	Intervalo Intrajornada				0	R\$ -
H	Outros (especificar)				0	R\$ -
Total da Remuneração						R\$ 1.736,27

MÓDULO 2 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

A	Transporte	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços :	R\$ 5,60	R\$ 171,99
		A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado:	2	
		A.3) Quantidade de dias do mês de recebimento de passagens:	22	
B	Auxílio Alimentação	B.1) Valor do auxílio-alimentação	R\$ 12,71	R\$ 226,49
		B.2) Quantidade de dias do mês de recebimento de auxílio alimentação	22	
		B.3) Participação do empregado em percentual sobre o auxílio-alimentação	19%	
C	Assistência médica familiar			R\$ -
D	Auxilio Creche			R\$ -
E	Seguro de vida, invalidez e funeral			
F	Plano de Benefício Social Familiar			R\$ 24,10
G	Seguro de responsabilidade civil			
Total de Benefícios Mensais e Diários				R\$ 422,58

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

A	Uniformes	R\$ 49,36
B	Materiais de segurança do trabalho (EPI's)	R\$ 86,26
C	Equipamentos	
Total de insumos diversos		R\$ 135,62

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

4.1 - Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições

A	INSS		20,00%	R\$	347,25
B	SESI ou SESC		1,50%	R\$	26,04
C	SENAI ou SENAC		1,00%	R\$	17,36
D	INCRA		0,20%	R\$	3,47
E	Salário educação		2,50%	R\$	43,41
F	FGTS		8,00%	R\$	138,90
G	Seguro acidente de trabalho	RAT 3%	FAP 1,0447	3,13%	R\$ 54,42
H	SEBRAE			0,60%	R\$ 10,42
TOTAL				36,9341%	R\$ 641,27

4.2 - 13º (Décimo Terceiro) salário e Adicional de Férias

A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$	144,63
B	Adicional de férias	3,02%	R\$	52,44
C	Incidência dos encargos previstos no submódulo 4.1 sobre 13º salário e adicional de férias		R\$	72,79
TOTAL				R\$ 269,86

4.3 - Afastamento maternidade

A	Afastamento maternidade	0,07%	R\$	1,22
B	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o afastamento maternidade		R\$	0,45
TOTAL				R\$ 1,67

4.4 - Provisão para rescisão

A	Aviso-prévio indenizado	1,25%	R\$	21,70
B	Incidência do FGTS sobre o aviso-prévio indenizado		R\$	1,74
C	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso-prévio indenizado	0,24%	R\$	4,17
D	Aviso-previo trabalhado	0,19%	R\$	3,37
E	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o aviso-prévio trabalhado		R\$	1,24
F	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso-prévio trabalhado	4,76%	R\$	82,65
TOTAL				114,87

4.5 - Custo de reposição do profissional ausente

A	Férias	9,07%	R\$	157,48
B	Ausência por doença	1,66%	R\$	28,82
C	Licença-paternidade	0,02%	R\$	0,35
D	Ausências legais	0,82%	R\$	14,24
E	Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$	5,73
F	Outros (especificar)		R\$	-
SUBTOTAL				R\$ 206,62
G	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição do profissional ausente		R\$	76,31
TOTAL				R\$ 282,93

QUADRO RESUMO - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições		R\$	641,27
4.2	13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		R\$	269,86
4.3	Afastamento maternidade		R\$	1,67
4.4	Custo de rescisão		R\$	114,87
4.5	Custo de reposição do profissional ausente		R\$	282,93
TOTAL				R\$ 1.310,59

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS

				BASE DE CÁLCULO	%	VALOR
A	CUSTOS INDIRETOS			R\$ 3.605,06	15,00%	R\$ 540,76
B	LUCRO			R\$ 4.145,82	6,79%	R\$ 281,50
C	TRIBUTOS - LUCRO PRESUMIDO			R\$ 4.427,32	12,25%	R\$ 618,06
	C1 - Tributos Federais		a) PIS		1,65%	R\$ 83,25
			b) COFINS		7,60%	R\$ 383,45
			c) CSSL		0,00%	R\$ -
			D) IRPJ		0,00%	R\$ -
						R\$ -
	C2 - Tributos Estaduais		(especificar)			R\$ -
	C3 - Tributos Municipais		a) ISSQN		3,00%	R\$ 151,36
TOTAL					34,04%	R\$ 1.440,32

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 1.736,27
B	Módulo 2 - Benefícios mensais e diários	R\$ 422,58
C	Módulo 3 - Insumo diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 135,62
D	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	R\$ 1.310,59
Subtotal (A + B + C + D)		R\$ 3.605,06
E	Módulo 5 - Custos indiretos, lucro e tributos	R\$ 1.440,32
Valor total por empregado		R\$ 5.045,38

Muçum, 17 de setembro de 2025

Arki Assessoria e Serviços Ltda
CNPJ: 01.515.569/0001-52
Juliana Baiocco Nascimento
Procuradora